
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Manutenzione e gestione opere a rete (viabilita' 
pubblica illuminazione, gestione concessione metano) Espropri, 

occupazione suolo pubblico, passi carrabili (Serv_02) n° 1212 del 
28/12/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL PARCHEGGIO DI INTERSCAMBIO 
ALL’INTERNO DELLA PIAZZA VINCENZO RABITO A MARINA DI RAGUSA - 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del D.P.R. n.62/2013, sottopone al 
Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- Con Determinazione Dirigenziale n.3181 del 12/12/2019 veniva approvato il progetto esecutivo 
relativo ai lavori di "Realizzazione di parcheggio di interscambio all’interno della Piazza Vincenzo 
Rabito a Marina di Ragusa”;
- con Decreto n. 2166 del 20/07/2020 il Dirigente Generale della Regione Siciliana “Assessorato 
delle Infrastrutture e della Mobilità” ha ammesso a finanziamento il progetto esecutivo del relativo 
ai lavori di "Realizzazione di parcheggio di interscambio all’interno della Piazza Vincenzo Rabito a 
Marina di Ragusa” per un importo complessivo di € 589.301,12 nel Capitolo di Spesa n. 672484 
(cod. U.2.03.01.02.003) del Bilancio della Regione Siciliana ;
- Con Determinazione Dirigenziale n.3628 del 06/08/2020 quest’Amministrazione prendeva atto di 
tale Decreto 2166/2020 ed accertava in entrata la somma di € 589.301,12 nel Bilancio 2020 al Cap. 
437.0;
- Con Determinazione Dirigenziale n.4400 del 24/09/2020 è stato approvato l'esito delle operazioni 
di gara ed è stata dichiarata aggiudicataria in via definitiva l’Impresa Cassano s.r.l. con sede legale 
in 91026 Mazzara del Vallo (TP),  via G. Quattrocchi n.8 per un importo contrattuale di € 
378.413,43, oltre I.V.A., al netto del ribasso del 27,132% sull'importo a base di gara di € 
514.388,99 oltre I.V.A. di cui € 13.325,95 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta – 
CIG = 8419093753;



Pagina 2/5

- che in data 06/11/2020 l'Impresa Cassano s.r.l., ha sottoscritto il contratto di appalto n. 30469, 
registrato presso l'ufficio territoriale dell'Agenzia delle Entrate di Ragusa in data 06/11/2020 al n. 
2963 serie 1T;
- è in corso la consegna dei lavori, a seguito del già citato contratto di appalto n. 30469/2020;
- che già in data 19/11/2020 con nota PEC prot. 68513, il legale rappresentante dell'Impresa 
Impresa Cassano s.r.l., ha presentato richiesta di autorizzazione per l'affidamento in subappalto 
all’Impresa DE.SCA.T. S.r.l. - P.IVA 001692580887 con sede in 97100 Ragusa, C.da Piancatella, 
snc per l'importo complessivo di € 150.000,00 (IVA esclusa), non superiore al 40% dell'importo 
contrattuale;
- che l’oggetto del subappalto riguarda una parte di opere previste in progetto, già indicate al 
momento  dell'offerta ed in particolare:
1) scarifica di tratti di sedi stradali;
2) risagomatura di tratti di sedi stradali;
3) pavimentazione di tratti di sedi stradali con conglomerato bituminoso (strato di binder,  e/o strato 
di di usura);
4) realizzazione di tutti i manufatti in cls costituendi marciapiedi ed isole spartitraffico;
 Considerato che alla richiesta di subappalto della ditta subappaltatrice risultano allegati:

• il contratto di subappalto dal quale si evince l’offerta del ribasso del 20%;
• la dichiarazione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;
• copia del certificato di iscrizione alla Camera di Commercio;
• copia del Durc valido prot. n. INAIL_24715057 del 06/11/2020 e valido fino al 06/03/2021;
• copia dell’attestazione di qualificazione all’esecuzione di lavori pubblici rilasciata dalla “La 

Soatech s.p.a.”;
Considerato altresì che:

• nel contratto d’appalto, rep. n. 30469, del 06/11/2020, è stato previsto che la ditta 
aggiudicataria potesse avere la facoltà avvalersi del subappalto nei limiti di legge;

• la ditta subappaltatrice “DE.SCA.T. S.r.l. - P.IVA 001692580887”, possiede i requisiti in 
ordine generale e speciale per poter eseguire le lavorazioni previste nel contratto;

• il ribasso formulato dal subappaltatore è pari al 20%;
• l'importo del contratto di subappalto non supera il 40% dell'importo contrattuale;

Preso atto che:
• l’impresa subappaltatrice è iscritta nella White List del Ministero degli Interni;
• le verifiche effettuate presso la C.C.I.A.A. del SUD EST SICILIA relativamente alle auto- 

dichiarazioni fatte dall’impresa subappaltatrice hanno dato esito positivo;
• dal DURC è emerso che l’imprese subappaltatrice risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., 

I.N.A.I.L. e ANCE;
• l’Agenzia delle Entrate di Ragusa non ha ancora riscontrato la richiesta delle verifica della 

ditta subappaltatrice, avanzata con PEC prot. 128075 del 24/11/2020;
• la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Ragusa – Ufficio Locale del Casellario – 

non ha ancora rilasciato il certificato del Casellario Giudiziario nei confronti 
dell’Amministratore Unico della ditta subappaltatrice, richiesto con PEC prot. 128034 del 
24/11/2020;

• la Cancelleria fallimentare del Tribunale di Ragusa in data 23/12/2020 ha rilasciato 
mediante Nota PEC, la certificazione con la quale si evince che la ditta “non è stata 
sottoposta a fallimento di liquidazione coatta o di concordato preventivo o sia in corso nei 
suoi confronti un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni”, richiesta con 
PEC prot. 128033 del 24/11/2020;

Ritenuto che, alla luce di quanto sopra esposto, si possa concedere l’autorizzazione al subappalto di 
una parte di opere previste in progetto, per l’importo complessivo € 150.000,00 (IVA esclusa), non 
superiore al 40% dell’importo contrattuale, alla ditta “DE.SCA.T. S.r.l. - P.IVA 001692580887”, 
fatto salvo l’esito positivo delle verifiche richieste e non ancora riscontrate, tenuto conto che sono 
già trascorsi 8 giorni dalla data delle richieste;
Visti:
- il Nulla Osta rilasciato dal RUP in data 28/12/2020 prot. 143700/IV;



Pagina 3/5

- il Nulla Osta rilasciato dal Dirigente del Settore Contratti;
- il piano di sicurezza e coordinamento, redatto dal Geom. Rosario Distefano;
Vista:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-
2022;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2020-2022;
- che la presente Determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato inoltre che l’importo complessivo di €. 150.000,00 (IVA esclusa), necessario alla 
realizzazione dei lavori da subappaltare, rientra all’interno delle somme impegnate per il progetto 
esecutivo originario e precisamente nel Bilancio Comunale 2020 al capitolo 2806.10 impegno 
1313/2020 sub.1 – cod. Bil. 10.05.-2.02.01.09.012; e che tale provvedimento quindi non comporta 
ulteriore impegno di spesa;
Visto l'art. 47 dello Statuto di questo Comune.
Ritenuto: di dover provvedere in merito;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente Atto, che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:
- Autorizzare ai sensi dell’art. 105, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, la ditta appaltatrice “Cassano 
s.r.l.” con sede legale in 91026 Mazzara del Vallo (TP), via G. Quattrocchi n.8, ad affidare in 
subappalto una parte di opere relative all’appalto dei lavori di “Realizzazione di parcheggio di 
interscambio all’interno della Piazza Vincenzo Rabito a Marina di Ragusa"; per l’importo 
complessivo di € 165.000,00 di cui € 15.000,00 per IVA al 10%, alla ditta DE.SCA.T. S.r.l. - P.IVA 
001692580887 con sede in 97100 Ragusa, C.da Piancatella snc, previa registrazione del contratto di 
subappalto;
- Dare atto che l’importo del subappalto, quantificato in di € 165.000,00 di cui € 15.000,00 per 
IVA al 10%, non supera la percentuale del 40%, ai sensi del Decreto 32/2019 “c.d. sblocca cantieri”, 
rispetto all’importo complessivo dell’appalto di cui al contratto n. 30469 del 06/11/2020;
- Dare atto inoltre che, la somma di € 165.000,00 di cui € 15.000,00, per IVA al 10% necessaria 
alla realizzazione dei lavori da subappaltare, rientra all’interno delle somme già impegnate per il 
progetto esecutivo originario e precisamente nel Bilancio Comunale 2020 al capitolo 2806.10 
impegno 1313/2020 sub. 1 – cod. Bil. 10.05.-2.02.01.09.012; e che tale provvedimento quindi non 
comporta ulteriore impegno di spesa;
- Dare atto di subimpegnare dall’impegno originario n.1313/2020 sub.1 esistente all’interno del 
capitolo 2806.10 la quota parte pari a €. 150.000,00 (IVA esclusa) relativa ai pagamenti dei lavori 
in sub-appalto;
- Dare atto che:

a)  I pagamenti, per le prestazioni realmente eseguite dall’impresa subappaltarice, 
saranno corrisposti dalla stazione appaltante direttamente al subappaltatore, ai sensi del 
comma 13 dell’art. 105 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

b) nel contratto di appalto, rep. n. 30469, del 06/11/2020, è stata prevista la facoltà 
avvalersi del subappalto nei limiti di legge;

c) l'impresa sub appaltatrice DE.SCA.T. S.r.l. - P.IVA 001692580887, possiede i 
requisiti in ordine generale e speciale per poter eseguire le lavorazioni previste nel contratto;

d) il ribasso formulato dal subappaltatore è pari al 20%;
e) l'importo del contratto di subappalto non supera il 40% del contratto di appalto, rep. 

n. 30469, stipulato in data 06/11/2020;
- Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi finanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000;



Pagina 4/5

- Disporre che il presente atto sia pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, alla sezione 
“Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi del D.Lgs. n. 
33 del 14.03.13.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Chessari 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 28/12/2020 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


